interposto pela PAB INDÚSTRIA COMÉRCIO E SERVIÇOS EM 
FIBRA LTDA contra decisão exarada por meio do Ato do Diretor - 
DOEC n.º 001/2025, de 31/07/2025, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado de Minas Gerais, em 06/08/2025, que aplicou as penalidades 
de multa no valor de R$506 .552,97 (quinhentos e seis mil, quinhentos 
e cinquenta e dois reais e noventa e sete centavos), ressarcimento à 
Copanor no valor de R$2 .628 .883,27 (dois milhões, seiscentos e vinte 
e oito mil, oitocentos e oitenta e três reais e vinte e sete centavos), 
valores estes que deverão ser corrigidos até a data do efetivo

[...]

o Parecer Jurídico n .º 027/2025, de 01/12/2025; 4 . e a deliberação 
da Diretoria Executiva, conforme Ata de Reunião do dia 16/12/2025 . 
RESOLVE: 1. Ratifi car a decisão objeto do Ato do Diretor - DOEC 
n .º 001/2025, de 31/07/2025, que aplicou as penalidades de multa no 
valor de R$506 .552,97 (quinhentos e seis mil, quinhentos e cinquenta 
e dois reais e noventa e sete centavos), ressarcimento à Copanor no 
valor de R$2 .628 .883,27 (dois milhões, seiscentos e vinte e oito mil, 
oitocentos e oitenta e três reais e vinte e sete centavos), valores estes 
que deverão ser corrigidos até a data do efetivo pagamento, bem como

[...]

FIBRA LTDA e pela SIGMA TRATAMENTO DE ÁGUAS LTDA, 
contra decisão exarada por meio do Ato do Diretor - DOEC n .º 
002/2025, de 31/07/2025, publicado no Diário Ofi cial do Estado de 
Minas Gerais, em 06/08/2025, que aplicou as penalidades de multa no 
valor de R$340 .896,89 (trezentos e quarenta mil, oitocentos e noventa e 
seis reais e oitenta e nove centavos), ressarcimento à Copanor no valor 
de R$1 .805 .769,62 (um milhão, oitocentos e cinco mil, setecentos e 
sessenta e nove reais e sessenta e dois centavos), valores estes que 
deverão ser corrigidos até a data do efetivo pagamento, bem como a 
penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e o 
impedimento de contratar com a Copasa e suas subsidiárias pelo prazo

[...]

o Parecer Jurídico n .º 028/2025, de 01/12/2025; 4 . e a deliberação 
da Diretoria Executiva, conforme Ata de Reunião do dia 16/12/2025 . 
RESOLVE: 1. Ratifi car a decisão objeto do Ato do Diretor - DOEC 
n .º 002/2025, de 31/07/2025, que aplicou as penalidades de multa no 
valor de R$340 .896,89 (trezentos e quarenta mil, oitocentos e noventa e 
seis reais e oitenta e nove centavos), ressarcimento à Copanor no valor 
de R$1 .805 .769,62 (um milhão, oitocentos e cinco mil, setecentos e 
sessenta e nove reais e sessenta e dois centavos), valores estes que 
deverão ser corrigidos até a data do efetivo pagamento, bem como a 
penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e o 
impedimento de contratar com a Copasa e suas subsidiárias pelo prazo

[...]

nº 483/2025 (128559393), CONHECER DO RECURSO interposto 
nos autos e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO, para MANTER a 
sanção aplicada por meio da Decisão SES/SUBASS-SAF-DPAM nº. 
14/2025 (125900927), na qual foi aplicada a penalidade de multa no 
valor de R$ 83.736,01 (oitenta e três mil, setecentos e trinta e seis reais 
e um centavo), podendo o valor ser atualizado em consonância com 
parâmetros legais.

COMISSÃO DE APURAÇÃO DE IRREGULARIDADES 
COMETIDAS POR FORNECEDORES

A Superintendência de Assistência de Farmacêutica da SES, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Estadual

[...]

através da Nota Jurídica nº 511/2025 (129857503), CONHECER DO 
RECURSO interposto nos autos e, no mérito, NEGAR PROVIMENTO, 
para MANTER a sanção aplicada por meio da Decisão SES/SUBASS-
SAF-DPAM nº. 16/2025 (127727065), na qual foi aplicada a penalidade 
de multa no valor de R$ 56.177,52 (cinquenta e seis mil, cento e setenta 
e sete reais e cinquenta e dois centavos), podendo o valor ser atualizado 
em consonância com parâmetros legais.

COMISSÃO DE APURAÇÃO DE IRREGULARIDADES 
COMETIDAS POR FORNECEDORES

A Superintendência de Assistência de Farmacêutica da SES, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Estadual nº